tis quoad Electionem habere videatur, potest quacunque formâ & modô eligere. Facit textus in cap. *venerabilis* 37. de Off. deleg. in fin. Pirhing cit. n. 150. Leurenus d. q. 267. resp. 3. Krimer loc. 188. Honor. ab Axel ad h. n. 11.

115 Deducitur III. ebdem modô distinguendum esse circa variationem persona, si forsan primum aut secundum scrutinium non fortius effectum. Qui enim generale mandatum est adeptus, potest variare, atque alienam personam in primo, aliam in secundo scrutinio nominare. Qui verò speciale mandatum accepit, eadem in omni scrutinio personam designare obligatur.

116 Dico III. Quando mandans sive principalis ante Electionem moritur, vel jure eligendi ex alio capite privatur, nequit procurator ad Electionem procedere, si rei eius notitia habuerit. Pirhing cit. n. Leurenus d. q. n. 4. Krimer d. l. n. 1884. D. Spengler cap. 7. n. 8. Ratio est: quia mandatum, secundum mandatis morte, aut inducita alia inhabilitate expirat Clem. un. de Procurator. Siné mandato autem nemo procurator officium gerere, vel alterius nomine quidquam agere potest arg. L. Procurator. i. in princ. ff. ebd.

117 Dixi: si rei eius notitia habuerit. Nam Electio, jam peracta, antequam mors vel primitio innotescat procuratori, tenet, & retrahit non potest arg. s. mandatum 15. ff. Mand. Barbosa f. E. V. lib. 1. cap. 19. n. 111. Tamburinus de Jure Abbat. tom. 1. dist. 5. q. 4. n. 8. Pafferinus de Elel. cap. 10. n. 40.

118 Dubitabis I. an absens non possit votum per literas transmittere?

Resp. negativè, nisi procurator habeat mandatum generale cum libera per textum in cap. qui ad agendum 4. de Procurat. in 6. ubi ad juramenti praestationem speciale mandatum aut generale cum libera desideratur. Rota p. 19. to. 1. dec. 14. l. n. 14. Wiefner h. t. n. 101.

* Dubitabis IV. utrum procurator, generaliter mandato prædictus possit aut debet eligerre suum principalem, quando est videtur omnium esse dignior?

Ratio negandi est, quod nemo scipsum eligere possit. At, si procurator, generali mandato prædictus, suum eligeret principalem, principali scipsum eligeret ex illa juris regulâ quod facit per alium, est perinde, si faciat per se ipsum cap. quod facit 72. de R. J. in 6.

119 Stutendum exprimendum. Nec ego tam

exprimam Juris decisione recedere, solummodum

tamen adjungere volo, quod mihi non vi-

deatur esse prohibitum, votum in literis ex-

plicare hoc modò, ut absens literas ad Capi-

tolum scribat, eisque schedulam obsignata-

ferat, quæ vel à persona, ab absente vel Ca-

pitulo nominanda, tempore Electionis in-

unam (si ita moris sit) conjiciatur, aut fatem-

scritoribus aperatur.

In una sequi-

dem parte juxta n. 108. licet procuratorem

constituere cum speciali mandato de certa

persona eligendâ, quod sanè non alter pro-

curatori poterit intimari, quam in literis, ad

ipsum ab absente direxit. Ex altera vero

parte textus & ratio d. cap. 5. ult. tantum lo-

quitur de casu, quod votum per literas ad Capi-

tolum

in

scriptoribus

a

per

scriptoribus

in

- 146 **Electio**, gerendos. Neque reclamantur textus in cap. *cum in cunctis* 7. 9. *ut cap. quisquis* 43. b.t. in quorum priori Pontificis distinctionem inter suspensionem & privationem juris eligendi agnoscit; in posteriori autem videatur innovere, in suspensiis ab officio privatione juris eligendi specificè ponendam esse.

147 Nam primum textus, cùm loquatur de suspensione indefinite, adeoque de sola suspensione à beneficio, non potuisse includere privationem juris eligendi, nisi speciatim expressisset.

148 Alter verò, licet suspensionem ab officiis & beneficiis eligentibus per abulum sacerdotalis potestatis interminet; ac eò ipsò jus eligendi in consequentiū ipsi admittat: attamen de privatione hujus juris distinctam mentionem fecit, quia voluit hanc poenam ipsò iure incurri; priorem vero solum per sententiam, ut patet ex modo loquendi, & gnavoriter expedit laud. Gonzalez *num. 23.*

149 Notant vero Passerinus d. *cap. n. 76.* Zoëlius ad h.t. *no. 10.* Leuren. *g. 270.* & seqq. Engel ad h.t. *num. 7.* *in fin.* König *cit. n. 12.* & homoderni Canonistar communiter, suspensiis, interdictis, & excommunicatis post Extravag. Martini V. quæ incipit *ad evitanda scandala*, nili denuntiati fuerint, aut notorii Clericorum percussores, ad Electionem admitti posse.

150 Licet enim in *Extravag.* non tam excommunicatis, quam non-excommunicatis favor & gratia sit facta: nihilominus quia Electio activa non tantum eligentium, sed ipsius etiam Ecclesiæ commode recipit; ideo tales excommunicati non sine ratione admittuntur, prout artebas observavimus. Covarruz, in *cap. aliam a mero desent. excommunicat.* p. 1. &c. 7. n. 10.

151 Aliqui cum Laymanni de *pratal.* Elect. g. 25. exceptionem faciunt irregularibus ob textum in cap. *qui in Ecclesia 18. 9. is vero de Senti. excommunicatis.* in 6. Quibus accedere nolim: partim, quia irregularitas solummodo functionibus Ordinis, non item exercitio iurisdictionis & officii irregulare privat: partim quia *cit. cap.* non tam favet, quam repugnat ad verberes sententias, cum celebrantes in loco interdicti primo coércent irregularitatem; deinceps privatione vocis activa & passiva castigat: luculentem indicio, irregularitati eam privationem ex sua natura conexan non esse: 153 partim denique, quia confititiones poenales extra orbitam & terminos, intra quos veruantur, extendenda non sunt. Tambur. *cit. tom. I. diff. 5. q. 8. num. 14. & 15.* Passerin. d. *cap. 10. num. 104.*

154 VI. exceptio opponitur illis, qui per absum sacerdotalis potestatis Electionem fieri permiserunt; admittendò videlicet Principem Laicum, ejusve Commisarios, ad ipsum Electionis negotium, cum autoritate tractantur. *sed cap. quisquis* 43. b.t. Cum enim Laicijura spiritualia tractare non debeant *cap. decernimus* 2. *de Judic.* Electionis quoque tractatiū femei ingerere non debent *cap. sacrofessionis* 1. *cap. Messana* 56. b.t. Repete dicta *a num. 58.*

Evidem in *cap. Abbatem* 4. XVIII. q. 2. ait. 155 Pelagius: *Abbatem illum voluntus ordinari, quemque fita sua Congregatione & Abdonacione Electio, & possessoris Dominus, & (quod magis observandum est) ordo vita ac meritum poposcerit ordinari.* Sed in fano sensu exaudiendum est, ut vel de jure 157 anteiquo juxta *num. 53.* vel de jure hodiernō locutus fuisse centaur, quod Electio jam absoluta Principi vel Domino Territorii presentari debet per d. *cap. sacrofessionis* 51. b.t.

VII. exceptio provenit ex infamia; non 158 quidem facta: ita enim magis ex ore & ingenio hominum, quam ex jure dependet; sed infamia juris, quæ sic, sicut obstruit dignitatum portas *cap. infamibus* 87. de R. J. in 6. ita numerum civilium & actuum legitimorum (qui bus Electionem accenserit posse, eluceat ex cap. foliis 2. in fin. de Senti. excommunicatis in 6.) impotentiam operatur. Leurenus *quesit. 279. num. 2.*

Et hec sunt potissimum exceptions, quæ elec- 159 toribus quibuscumque obstant, quod minus ad Electionem decurrente valeant. Quænam in specie Regularibus obstant, infra in *Sed. 7.* discutetur.

Quæres autem I. an, si quis ex Electoribus ratione delicti voce activa privatus sit, possit a reliquo coelectoribus repelliri?

Repl. cum distinctione. Vel enim privatio est pena ferenda sententie, vel late. Si ferenda: ant sententiam non obligat, neque jus eligendi demit electoribus. Si late; vi- 161 dendum est, an sententia, fâtem declaratoria criminis, praeficeret, nec ne? Siquidem elector ab eligendo repelliri potest, & debet. Si 162 secundum; potest quidem & debet admitti ad votum conferendum, ita tamen ut secuta possumodum sententia retrotrahatur ad tempus commissi criminis, votumque, antea collatum, retrò invalidet, argumento eorum, quæ de Legibus poenitibus in *rat. de Jure Legali* *cap. 1. a. n. 268.* conclusa sum Passerinus *cap. 10. num. 143.* & seqq. P. Wiestner ad h.t. *num. 38.* & seqq. P. Reiffenstuel *ed. tit. n. 171.* Verum haec ita procedunt in Electionibus 163 non-secretiis; in secretis autem, in quibus eligentium nomina nequidem scrutatoribus innotescunt, ob manifestum nullitatis periculum, procedere vix posse, existimo.

Quæres II. an, si quis existat in quasi-posse- 164 sione juris eligendi, eique desuper lis & exceptio movetur, lite pendente possit, & debeat ad electionem admitti?

Repl. affirmativè per textum in *cap. quære-* lam 24. b.t. *cap. cum Ecclesia 3. cap. cùm olim 7. de Causa possess. & propriet.* Rota p. 11. dec. 73. 165 *num. 19.* Ratio est: quia, lice pendente, non debet aliquis commodò sive possessoris privari *cap. à memoria* 1. & seqq. Ut lice pendere nihil innov. P. Engel *b.t. n. 3.* Gonzalez in *d. cap. querela* n. 9. P. Wiestner *d. t. num. 56.*

Dices I. in *cap. cum venienti* 2. *de in integr. Re-* 166 *bitu.* proponitur calus, quod Religiosi erant in quasi-possessione juris eligendi; & tamen Electio, ab illis concorditer facta, nec confir-

маку

Quinam de Collegio prohibeantur eligere?

313

- matur, nec confirmatur à Pontifice. Ergo, qui solum in possessione vel quasi-juris eligendi existunt, validè nequeunt eligere.

167 Resp. in cit. textu controversiam fuisse super ipsa possessione juris eligendi, quæ se à Religiosis esse spoliatum, Episcopus conquerebatur: in hujusmodi casu autem neutra pars colligantium eligere potest, cùm possessio dubia jus certi eligendi conferre non queat. Gonzalez alleg. loc. n. 13.

168 Dices II. in cap. ex literis 7. de Jure Parron. deciditur de jure patronatus, quod Clericus ab eo, qui jus patronatus bona fide possidet, ad beneficium praesentatus, atque ante item inchoatam ab Episcopo institutus, tolerari debet. Ergo a sensu contrario inferri videatur, quod praesentatus & institutus post item inchoatam tolerari non debeat.

169 Resp. negando suppositionem, quod in recitatione textu de possessione juris Patronatus sermo sit. Erat enim illi inter emphyteucam & dominum directum (erat Abbatissæ) villa, cuius patronatus annexum esse, emphyteuta contendebat, dominus directus negabat. Hinc super proprietate utrinque controversia versabatur, nullò actu possessori antecedenter ab emphyteuta exerciti. Quod vero institutus ante item inchoatam toleraretur, id ratione bona fidei & puritativituti, quem emphyteuta habere censibatur, fortassis accidit per cap. consultationibus 1. eod.

170 ter ab emphyteuta exerciti. Quod vero institutus ante item inchoatam toleraretur, id ratione bona fidei & puritativituti, quem emphyteuta habere censibatur, fortassis accidit per cap. consultationibus 1. eod.

171 Dices III. qui tenetur fructus restituere, non potest eos percipere. Sed possessor juris eligendi tenetur omnes fructus, post item intentatam perceptos, restituere, etiam tunc temporis incipiit esse malea fidei possessor I. certum

22. Cod. de R. Ergo non potest fructus nullius juris, qui consistunt in ipso Electionis uero & exercito, percipere.

172 Resp. cum Gonzalez cit. l. n. 14. discursum, modo formatum, verificari de fructibus temporalibus & patrimonialibus, ex quibus possessor evadit locupletatio; nequitquam vero de fructibus politici & honorificis, è quibus nul-

la locupletatio speratur: pro qua responsum confert textus in cap. à memoria 1. Ut iste pendo.

Quares III. an tota Electio sit irrita, quando ab habitibus simul & inhabitibus est perfecta?

Resp. I. si vota inhabilium faciant maiorem partem, Electionem esse omnino irritam arg. cap. ad probandum 24. de Sem. & rejudic. Ratio est: quia, dum inhabilium vota perinde habentur, ac si collata non fuissent, Electio ab inhabiliis majori partem facientibus, non est facta à majori parte. Ergo valere non potest per cap. quis proper 42. b.t. ubi majoris partis afferimus desideratur. Clariss D. Spengler cap. 3. num. 23. Passerinus d. cap. 10. num. 65. P. Weitemer hic n. 25.

Resp. II. si, demptis inhabiliis votis, nihil lominus majora in electum cediderint, Electionem subfistere. Clariss D. Joannes Phil. Braun ad b.t. concl. 1. p. 2. arg. cap. 37. de R. J. in 6. eò quod utile per inutili vicini non debet. Verum, ut video, communior ID. 171 sententia hac responsum contraria, nisi restringatur ad talen hypothesis, quæ inhabiles ignoranter sunt admitti. Si enim scienter admitti sint, integra D. phalanx rotam Electionem invalidat, vel ipsos jure, ut legere est apud Barbosam J. E. V. lib. i. cap. 19. num. 57. Passerinus d. n. 65. Leurenium q. 173. vel sententia à Superiori pronuntianda, ut tenent Layman q. 26. Spengler d. n. 21. Pirthing b.t. m. 2. in fin. proper textus in d. cap. ad probandum 24. de Sem. & rejudic. cap. cùm dilectis 8. de Confusione, cap. 11. de Procuratori & rationem, quod electores habiles hoc ipso cùm admittant, scienter inhabiles, præsertim excommunicatos, alieni delicti pœnæque socios & participes & redditum, aut locum devolutioni ad Superiorum faciant. Itaque doctrina à fortiori obtinet in Electionibus secretis, in quibus, cùm eligentium nomina maneat abcondita, juxta num. 163, perquam difficile videatur, habili & inhabili votum dicernere.

SECTIO III.

De Eligendis.

SUMMARIA.

78. In eligendis requiriuntur certa aetas. 179. & seq. Nempe in Episcopis 30 anni. 181. & seq. In Prelatis inferioribus, habentibus curam animarum, 25 anni inchoati. 182. In aliis 22. completi. 184. & seq. Excessus aetas tunc obfusa, quando rehnginationi dat casum. 186. & seq. Dicuntur problema, non superiores junioribus sint praeferendi? 197. Resolutio problema-tica. 198. Requiruntur etiam in eligendis scientia. 199. Sufficiens est necessaria. 200. & seq. Eminens est optima. 202. & seq. Sed non absolute necessaria. 205. & seq. Ventilatur aliud problema, num Theologi Canonis si sunt anteponendi? 211. & seqq. Suggestur aliqua con-
P. SCHIMM. JURISPC. CAR. CIV. TOM. I.

trariarum opinionum conciliatio. 214. & seqq. Nouum problemata venit in disceptacionem: an magis ad doctrinam quam pietatem sit respicendum? 221. Temperamentum indigetur. 222. Requiruntur etiam in eligendis marum gravitas, 223. & seq. In specie integritas fidei. 225. Honestas naturalium. 226. Sacer Ordo. 227. & seqq. Diversa virtutes. 231. & seqq. Dis-
quiruntur, an habitus corporis aliquis conferat vel derretat Electionem? 239. & seqq. Item am-
nibilitas si spectanda? 248. Infamia etiam fa-
tti impedientium posuit Electionem. 249. & seqq.
Ambitio. 251. Simonia. 252. & seqq. Con-
sura Ecclesiastica. 254. Irregularitas. 255.
Rr
Consen-

K

Consensus in abusum potestatis facultarit. 256.
Recensio beneficiorum incomparabilium. 257.
& seqq. Cessatio Elecionis ob viuum persona.
 260. *Nemo potest eligere seipsum.* 261. &
 seqq. *Dissutator aliquis casus.* 266. & seqq.
Laborans impedimento occulto non potest in Ele-
cione confidere. 270. & seqq. *Elegendus est*
dignior. 277. *In omnibus Pralaturis.* 278.

§. I.

De Æstate Eligendorum.

178 *O*biectum Electionis Canonice est perso-
 na eligenda; quam idoneam, ac nullū
 impedimento ligata esse debere, supra in-
 num 10. meminimus. Confutet autem im-
 pedimentum immunitus, non tantum, si virtuosus
 quibusdam qualitatibus careat, sed etiam si
 positivis quibusdam prærogativis excellat.
 Inter has non potestra est *etas matutina*, ut
 loquitur Alexander III, in *cap. cim in cunctis* 7.
in pr. b. t. cuius quantitatem mox determi-
 no, &

179 Dico I. Ad Episcopatum requiritur annus
 trigesimus completus. Textus in *d. cap. cim in*
cunctis 7. *in pr. b. t.* ubi statuitur, ut nullus in
Episcopum eligatur, nisi qui trigesimum etatis an-
num exegerit. Qui loquendi modus abunde
 declarat, non sufficit, trigesimum annum in-
 choatus esse, sed completum requiri. Con-
 sonat Trident. Concil. *sess. 7. de reformat.* *cap. 1.*
& seq. 24. cap. 12. Pafserinus *cap. 27. n. 434.*

180 Rationem hujus constitutionis assignat Gon-
 zalez in *commentar. cit. cap. n. 11.* quia *etas tri-*
cennaria creditur esse naturalis, defecata,
 atque ad gerenda munera publica sufficiens:
 quemadmodum & olim in Republica Romana
 Praetura ante trigesimum annum nemo
 consecutus est; & in Hebreia politia nullus
 ante hanc etatem concionem ad populum di-
 cere, Doctoris Prophetae fungi munera po-
 terat; & ipsa Divina Sapientia una cum suo
 Sanctissimo Precursore, posteaquam 30. an-
 nos haberat, prædications officium obire
 occipit, ut studiose animadverteat PP. Con-
 cili Neocæsariensis, relati in *cap. presbyter.* 4.
Dift. 78.

181 Dico II. Ad Prelaturas, quibus animalium
 cura est annexa, annus vigesimus quintus in-
 choatus requiritur, & sufficit. Textus in *d.*
cap. cim in cunctis §. *inferiora ibi: nisi jam vige-*
simum quintum etatis annum attigerit. Concor-
 dat Tridentina Synodus *sess. 23. de Reformat.*
182 *cap. 22.* Ratio est: quia, tametsi primitivis
 Ecclesiæ seculis major & proæstior *etas in*
Pralatis, animalium Rectoribus, exacta fuerit
 per textus in *cap. si quis 1. cap. nemo presbyter 2.*
cap. ult. Dift. 78. attamen, succedente tem-
 pore, minor *etas*, nempe 25. annorum idonea
 reputabatur, ut que alias in Jure voterat
matura & legitima. *cum filiofamilia* 50. *6. pen. & ult.*
ff. de Legat. 3. nec non plena & integral, ad Rem-
 publicam 8. *ff. de Muner. & honor.* Gonzalez in
commentar. ad cit. §. inferiora n. 13.

& seq. Declaratur, quinam sit dignior? 280.
Ad inquisitionem dignioris opus est mediocri di-
ligenzia. 281. & seq. *Nan licet ut scientia Con-*
fessionis. 283. & seq. *Nec scientia secreta.*
 285. & seq. *Licei eligere minus dignum ad im-*
pediendam Electionem indigni. 287. & seq.
Valeat de Jure Elelio digni in concursu dig-
nior. 277. *In omnibus Pralaturis.* 278.

plerumque fascibus admoti; juvenes remoti
 sunt, ne, ut scitè dixisse fertur Xenophon,
 sicuti novelli Citharecedi multas chordas per-
 dunt, ita cupidi juvenes Rempublicam.
191 Projunioribus stat I. quia sapientia neque
 ex rugis, que aliquando sunt nigræ; neque ex
 canis, qui subinde sunt vani; neque ex anno-
 rum numero, qui non nunquam sine valore
 & pretio est, sed ex animi candore, judicii
 maturitate, meritorum pondere astimari de-
192bet. Unde in libro *Sapientia* cap. 4. scriptum
 extat: *senectus venerabilis est, non diuturnus;*
neque annorum numerò compotata. *Cani autem*
sunt sensus hominis, & atas senectutis vita immacu-
la. Notatque Tamburin. de *J. A. tom. 1.*
diss. 5. q. 9. n. 9. in S. Scriptura non illos dici
 seniora, qui atate, sed qui sapientia efflorē-
193re. II. quia virtus occupanda est, dum
 viger, argue in flore est: si jam decrepita sit,
 citius luctum: quam fructum sperandum ha-
 bemus: indeque jam apud Romanos *etas non*
distinguebatur, quin prima inventa consulatum ac
*distauras inirent, ut loquitur Tacitus *Anat.**
194 *lib. 11. cap. 22.* III. quia senum morosa
 torvitas non tantum moratur negotia, sed

etiam subditos terret, avertitque, ut nolente
 animo iussa faciant, quia composita in mi-
 nas facie acceperunt: juvenes è diametro,
 uti facilius temperare & ferentare frontem, ac
 deaurare verba possunt, ita, dum animos
 subditorum blandâ tractatione sibi devinci-
 unt, manus & pedes ad obsequendum faciunt
 paratos. IV. quia non desunt exempla,
 facta, quibus junioris ad inflas eveniti, felici-
 ter gubernarunt. Tale est in Timotheo,
 de quo Apostolus *t. ad Timob. 4.* & ibi D. Am-
 brosius, rationem reddens, quia, quantum ad
etas pertinet, *juvenis erat; quantum ad mores*
& conversationem, senior & gravis. Tale est¹⁹⁵
 in Paulo Constantiopolitano Archi-Episco-
 po, qui, *etas admodum juvenis, ita providen-*
ti & consilio senex erat. Gonzalez ad *cit. cap. cim*
in cunctis *in p. n. 10.*

Rationes dedi pro utraque parte. Si judi-
 cium exspectes; tale accipe, quale laudatus
 Braun in promovendis ad Magistratus *cit. l.*
num. 5. in fine subiunxit: videlicet nec senes
 nimis, nec nimis juvenes ad Ecclesiasticas
 Prelaturas admovendos esse: ne illi cum
 damno Reipublicæ dicant sapere, illud espere.

§. II.

De Literarum Scientia
 in Eligendo requisitâ.

195 *I*n sepe *cit. cap. cim in cunctis* *in pr. prater*
etas maturitatem requiritur in eligendo
literarum scientia. Hanc Abbas in *cit. cap. n. 4.*
 & cum fecuti Interpretes cum Fagnano *ibid.*
n. 14.8. dividunt in eminentem, mediocrem,
 & sufficientem. *Scientia eminens* dicitur, quia
 quis subtiles etiam & difficiles questiones,
 sine librorum revolutione, ex tempore sci-
 dicutere & resolvere. *Scientia mediocres* est,
 quæ prædictis ordinariis difficultates in prom-
 ptu endaret; majores autem ex Librorum &
 Doctorum lectione complanare novit. *Sci-*
entia sufficientes est, quando aliquis ea intelligit,
 quæ sibi vi munieris agenda incumbunt.

196 Quod *scientia sufficientes* ad quamlibet Prä-
 laturam Ecclesiasticam si necessaria, conve-
 niunt omnes DD. cum D. Thoma, Panormi-
 tan, Fagnano, Gonzalez, & repetentibus in
cit. cap. cim in cunctis: quia *Jus Divinum &*
Naturale volunt, ut tantum unusquisque
scientiam habeat, quanta ad munus suum rite
peragendum ipsi necessaria est. Pafserinus

200 *cap. 25. n. 16.* Scientia vero *eminens*, esti
 magnopere sit optanda, præstrium in Episco-
 pis, quos Tridentinum Concilium *sess. 22. de*
Reformat. cap. 2. voluit esse Doctores aut Li-
 centiatos in Sacra Theologia vel Jure Canoni-
 co, aut saltem publico alicuius Academiae
testimonio idoneos ad alios docendos: quia
 videlicet, sicuti Angeli superiores in celis
 habent pleniora notitia de Divinis, quam
 inferiores; ita & Episcopi, qui in Hierarchia Ec-
 clesiastica sum quasi superiores Angeli, mai-
 orem Prelatis inferioribus scientiam habere
 debent, ut ex Doctore Angelico notat Fag-

nanus *cit. l. n. 141.* Nihilominus etiam in
Deinde Prelato-
rum officium est, docere, & prædicare suis
subditis, quæ ratione in via veritatis & justi-
tiae ambulandum sit, teste D. Ambrosio *lib. 1.*
de Offic. cap. 1. *ibi: cum jam effugere non possemus*
officium docendi, quod nobis fugientibus impedit
Sacerdotis necessitudo. Ergo studio Theologico
 invigilant, ac docendi prædicandique munus
 exinde

207 exinde perdificant, oportet. Denique & errores contra fidem corriger, & hereticos vel convincere, vel coercere tenentur Episcopi. Sicque Theologe peritiam habent, opus est, quia finē ne quidem agnosci, nedium extirpar possint heretēs.

208 Qui Canonistis patrocinantur, hunc in modum differunt. Praelatorum Ecclesiae potestas duplex est, Ordinis & Jurisdictionis. Ea, quae est Ordinis, supponit scientiam Theologicam, sed talem, quae ex SS. Canonibus habet potest. Ea, quae est Jurisdictionis, finē notitia SS. Canonum exerceri nequit. Dum enim per Jurisdictionem Leges, antehac factice, ad causas particulares applicantur, preexistere debet in ius dicente Legum Ecclesiasticaum scientia. Quādūcausā Cœlestinus Papa in cap. nulli 4. Dīf. 3. decretivit: nulli Sacrorum leicet Canones ignorare, nec quidquam facere, quod Patriam posse regnū obviare. Ad haec obligantur idēm Praelati, ut iura Ecclesiastica & Ecclesiastorum adversus quoscunque impugnatores defendant: at quibus armis, nisi scholasticis, ex armamentario Jurisprudentiae defūntis? Præterea hoc ipsum indicat Tridentin. Concilium Sess. 14. de Reform. cap. 16. quia, dum Sede Episcopali vacante, Officialium seu Vicariatum infra dicto dies constituit mandat, cum in Jure Canonico Doctorem vel Licentiatum esse desiderat. Cur ita? Nisi quia & Episcopus, cuius vices gerit, ejusdem disciplina peritus esse, atque in foro Jurisdictionem administrare debet?

211 In hac opinione varietate, sentio quidem cum Clarissimo P. Wieseler ad tit. de ar. & qual. & ord. preficiend. n. 35. omni conatu eō admittendum esse, ut facultatis utriusque notitiam sit imbutus Praelatus Ecclesiasticus, juxta Concilii Toletani confititionem relata in cap. ignorantia 1. Dīf. 3. ibi: sciam igitur Sacerdoties Scripturas Sanctas & Canentes &c. Sitamen utriusque scientie concordia in uno subiecto repertiri nequeat, D. Joan. Capistranus apud & cum P. Reiffenstuel in poem. Jur. Can. n. 46. purum canonitam puro Theologo præponit; quam sententiam quoad Praelaturas inferiores, quibus animarum cura & Jurisdictione cognata est, Panormitanus in cap. cim in cunctis 7. b. 1. n. 4. recipit. Verūn quoad Episcopatum communior sententia, quam amplectuntur in Panormitanus, Felin, Hoffensi, & ali apud & cum Pax Jordan Elocubr. div. pralud. 13. n. 2. Theologum Canonistam præfert in locis, in quibus Divini Verbi prædicatione, fidei Catholicae defensio & hereticorum conversio necessaria; in aliis locis, ubi magis tuenda & admiranda est Jurisdictione, Canonistam Theologo anteponit. Cui distinctioni favet Trident, dum ad Episcopatum aequē judicat idoneum Canonistam ac Theologum cit. s. 22. de Reformat. cap. 2.

214 Dīceptatur II. cuiusnam in Electionibus ad Praelaturas major habenda confidatio, probitatis, an doctrinæ? Probitati suffragium conferunt motiva sequentia. I. exemplum

Saluatoris, non doctos faculi, sed simplices pescatores in Pastores & Apóstolos eligentis. II. oraculum Paulinum: litera occidit, spiritus vivificat. III. dictum D. Augustini, auditum D. Antonii vita, exclamans: quid est hoc, quod addisti! sanguis indebet, & calum rapient;

& nos cum doctrinis nostris sine corde sumus, ubi voluntarum in carne & sanguine. IV. textus, supradictus ex cap. n. 10. de Renuntia. ubi, postquam adduxerat Pontifex sententiam Apóstoli: scientia inflat, charitas edificat; mox addit: & ide imperfictum scientia potest supplerre perfectum charitatis. V. ratio: quia Praelati tenentur esse perfetti in virtute, sicut Episcopi; vel saltēm inferiores ad perfectionem virtutis animare, non tantum verbo, quod emortuum & elanguidum est; sed & exemplō, quod efficiat ex; maximē in Magnis, inibus velut magnes trahit ad sequelam, ut ferre non tam imperio nobis opus sit, quam exemplo. Plin. in panegy. Prædictum Os Divinum Ecclesiast. 10. qualis est rector civitatis, tales & inhabitantes sunt. Ergo major probitatis quam doctrinæ consideratio habenda est.

Doctrinæ palmarum adscribunt isthac argu-216 menta. I. ex cap. cim sit 14. de Actas. & qual. & ord. preficiend. desumitur, ubi Innocent. III. ex Concilio Generali proponit ab initio, cœ-217 arum artium regimen animarum, & in fine concludit: sanctissimi est paucos bonus, quād multos malos habere ministros: quia, si caecus ducit, ambo in foecas dilabuntur. II. ex sacrificiis literis de promulgat, ubi Ojea 4. dicitur: quia scientiam aut repulisti, ego ter repellam, ne sacerdotio mili fungaris; & ad Ephes. 4. habetur: ipse dedit quosdam quidem Apóstolos, quosdam autem Prophetas, alias vero Evangelistas, alias autem Pa-218 stores & Doctores. Quo in loco D. Lanfrancus Iti studiis observat, non gratis Doctores & Pa-219 stores esse coniunctos, nempe, ut non alios Pa-220 stores, alias Doctores intelligamus. Sed ideo, cim prædicti, Paiores, subjuncti, & Doctores, ne intelligent Paiores, ad officium suum pertinere, doctrinam. III. ex doctrina Christi, apud Mathæum cap. 23. præcipiens, ut Superiorum Ecclesie non vita & conversatio, sed doctrina attendatur; neque, quod illi faciunt, fiat, sed quod faciendum esse docent. IV. ex Dīdoro lib. de Offic. Ecclesiast. cap. 5. dicente: Episcopo etiam scientia Scripturarum necessaria est: quia, si Episcopi tantum familiari sit vita, sibi soli proficit sic vivens. Porro si & doctrina & sermones fuerit eruditus, potest ceteros quoque instruire & docere suos, & adversarios convincere; qui, nisi refutati fuerint, arque convicti, facile possint simili-221 pliciō corda pervertere. V. ex D. Bernardo in tract. de Ord. Vita dicente: post indecētus Praelatos malosque in S. Ecclesia nulla peccatis ad nos condensis infirmos valentur inveniuntur. Ethinc Leo Pontifex in cap. statutis 8. Dīf. 6. valde ini-222 quum est, inquit, & absurdum, simper Magis-223 tri, novi antiquis & rudes præferuntur emer-224 ris.

Quā semita in hoc opinionum bivio sit in-

cedendum? Tam prompte non statim dixeris

ris. Ego sic puto. Si eligendus honesta sita, ac insignis literaturæ, illius maiorem habendam esse rationem, quam alterius, qui vitæ quidem encomiō excellens, doctrinā tamē parum est conspicuus. Et huic trahunt-

§. III.

De Morum gravitate.

222 Præter scientiam literarum veluti in anteriori jam delibatum est, Morum gravitas in dīceptu juxta saepē d. cap. cim in cunctis in præpostulatur. Ad hanc

223 Reduco I. integratatem fidei, ut scilicet eligendus Fidem Catholicam & ipsam ab aliquo tempore sit profetus (cum ex praeceto Apostolico non oporteat Episcopum esse Neophyti 1. ad Tim. 3.) & ex Catholicis parentibus vitam & sanguinem acceperit: dum juxta cap. quicunque 2. § hereticis & cap. statutis 15. de Hereticis, in 6. progeniti ex hereticis usque ad secundam generationem in paterna; in materna autem linea usque ad primam generationem a beneficiis & officiis Ecclesiasticis exclusi sunt; nisi parentes eorum emendati, & Ecclesie ante obitum reconciliati fuerint. Quam exclusionem Covarrubias 224

Par. refut. cap. 8. n. 5. circa fin. contra Calderinum, & alios ibidem nominatos, cū Zoëlio ad tit. de Heretic. num. 10. extendit ad filios, etiam ante hereticū parentum genitos: partim quia in cit. cap. statutis nihil referre dicitur, quod haec exclusione, utrum parentes usque hereticū vixerint, vel ut tales decederint: partim quia cum veritate hereticorum filii & illi nuncupantur, qui post haeresis parentum sunt: geniti: neque enim, ut ait Zoëlius, hic agitur de peccato originali, aut alio impedimento, quod per generationem transmittitur; sed, ut gravius puniatur delictum, non tantum in delinquentes, sed eorum quoque liberis, SS. Canonum vindicta exardecit.

225 Reduco II. honefatem natum per extum in cap. innoꝝ 20. h. & cap. us filii 1. de Filii presbiter. etsi enim generare, non generari ex illico concubitu, culpa sit, maculatum tamen contrahere consentur pueri: vel quia parentes incontinentia heredes fore praesumunt; vel quia hominibus levis nota accenserit leguntur per I. 27. Cod. de Inoff. testam. Et ideo in cap. si genc 10. Dīf. 56. nec DEO amabilis, nec hominibus honorabilis appellantur.

226 Reduco III. Sacri Ordinis charakterem. Nam ad Episcopatum eligi nequit, qui S. Subdiaconatus Ordine saltem 6. mensibus ante Electionem initiatus non fuit ex Concil. Trid. Sess. 22. de ref. cap. 2. Ad Praelaturas inferiores Sacer Ordo non quidem in actu, sed in potentia desideratur, ut scilicet eligendus intra annum, à die adeptæ possessoris numerandum, in Sacerdotem ordinari vellet & possit d. cap. cim in cunctis §. inferiora b. t.

227 Reduco IV. Virtutis excellentiam. Et primò quidem hoc pertinet Piatas in Deum; de qua Gentium Doctor 1. ad Timoth. cap. 4.

R. 3

Etiam

argumenta secunda sententia. Sin eligendus eruditio, gloriā præcellat, sed virtutis & pietatis curam negligat, mallem habere probum, quam doctum Prælatum. Et hoc suadent motiva prima sententie.

pia, inquit, ad omnia utilis est, promissionem habens tua, qua nunc est, & futura. Nam DEI Vicarium, DEI Ministrum, DEI Legatum in terris agit Antistes Ecclesie: ut adeo pius & religiosus in DEUM esse, et si non velit, non tamē non possit. Secundo Justitia, quæ²²⁸

privatas, sic & longè magis personas publicas, & longè maxime DEI servitio adscriptas concedet: his enim in Evangelio Mathai 6. dictum est: quare primum regnum DEI & justitiam eius; & cetera omnia adiungentur vobis. His inculcat Divina Veritas Sapient. cap. 1. diligere justitiam, qui iudicatis terram. Tertiō²²⁹ Prudentia, quam, ceu omnis Imperii oculum, omnisque regimini polarem stellam, & apostolis, & corum posteris hereditarianum voluit, Divinus Magister, estote, afferens, prudentes scimus serpentes, & simplices sicut columba, Mathai 10. Quartō Temperantia, quā Praeful²³⁰ & utramque fortunam, prosperam ac adversam, moderari, temperari DEUM intentus; & affluentis corporis & orbis illecebras temperare possit, animo semper omni voluntate superior. Oportet enim Episcopum sine criminis esse, soberium, iustum, sanctum, continentem &c. 1. ad Timoth. 3. Reliquarum Virtutum prolixam coronam pro nunc misericordia facio.

Petres I. an qualitates corporis aliquid conseruant, vel detrahant eligendo? Videtur quod non. Nam sicut DEUS omnem decorum & pulchritudinem ab intus querit, juxta illud Psalmi 44. omnis gloria filia Regis ab intus; nec externam faciem inspicit, juxta pronuntiatum aliud Cantic. I. y. 4. nigra sum, sed formosa: quoniam, ut glosatur Abbas Mellifluis, nigredo felix, que parvus candore: ita Ecclesia in Sacerdotibus & Ministris non venustatem in facie, non decorum in corpore, sed cultum in anima, nitorem in conscientia examinit. Unde legimus apud Raynaud. de²³¹ Calum. s. 2. serie 3. cap. 25. sat multos, facie deformes, corpore mulilos, & externa specie prorsus inanemos, qui, quod sorditatem clauerint, regimini Ecclesiastico cum uberrimo bonorum operum fructu præfuerunt. Gonzalez in cap. de presbitero 1. de Corpore Viriatis. num. 4.

Sed nonita, & absque ullo discrimine respondunt. Nam corporis qualitates vel tales sunt, ut non quidem formofum efforment hominem, attamen nec deforment mulilum, aut debilem effigient: vel tales sunt, ut aut deformitatem finē rifiu vel horrore non conspicuam; aut mutilationem, membris aliquis principalis privatim; aut debilitatem, cum inhabilitate ad sacras functiones conjun-

Quam, efficiant? Et in priore casu, quin eligendo nihil detrahant qualitates corporis, minus appetitables, nullatenus dubitaverim: neque enim de gente Narcissorum suos esse Ministrorum petit Legislator DEUS, magis animas per animas, quam corpora querere solitus, & sollicitus. In posteriore casu vicissim nullus hascito, quin impedimentum canonicum Electionis non aliò modò, quād dispensatione Pontificia tollendum, inducatur: cū nihil verius sit, quam deformes, debiles, & mutilatos irregularitatem incurreto. *tit. de Corpore Vitias. non ordinand.* que quòd eligibiliterem impedit, sequens docebit. §. 254.

235 Quid autem ejus fortis homines reèt arceant à ministeriis Ecclesiasticis, iflorum Gentilium, corpore vitios ab idolorum sacrificio & sacerdotio repellentium, religio, de qua testantur Tacitus, Seneca, Dionyfius Halicarnæsus apud Gonzalez d. l. n. 6. probat. Exstirpabant enim, folius naturæ lumine imbuti Ethnici, ex pravo corpore non argui bonum animum, ut Seneca lib. 4. contro. 2. innuit, *Sacerdos non integrum corporis inquietus, quasi mali omni res videnta est;* & Stoibax. *ter. i. afferens; nec quod deformis est,* spaciose care. Sicut econtra ex gratiori alpe- & gratiorem animi compositionem mensurabant, ex noto versiculo:

Gratior est pulchro venientis & corpore virtus.

237 Idipsum antiqua Lex, DEI dignò conferipta, perhibet, dum hominem, qui habuerit maculam, qui cacus fuerit, qui claudus, qui parvus, qui grandi vel torto naso, qui fralò pede, qui manu, qui gibbus, qui lippus, qui albuginem habens in oculo &c. non permettebat offerre panes DEO suo, nec ad ejus ministerium accedere. Cujus constitutionis myticum sensum referat Magnus Moralium Doctor D. Gregorius in cap. hinc etenim 1. Diff. 49. Unde que in Lega Veteri Divina ordinatione pracepta sunt, meritò in Lega Nova reassumpit Ecclesia; probè conscientia, maiorem corporis & animi puritatem ad offerendum Corpus & Sanguinem Domini, quam ad panes propositionis & victimas animales requiri. Videatur Gonzalez loc. cit.

238 Petes II. an generis nobilitas in eligendo spectandas sit? Spectandam esse, sacra & profana Volumina commandant. Nam in Deneron. cap. 1. legitur: *tali de tribibus vestris viros sapientes, & nobiles: constitui eos principes, & tribunos, & consuriones, & quinquagenarios, ac decanos.* Quòd resipexisse videtur Concilium Lateranense, relatum in cap. de multa 28 de Prabend. & dignitas dum sublimes, id est (ut allinterpretantur) nobiles, & literatas personas majoribus beneficiis honorandas esse, decrevit. In Jure Civili varii sunt textus in l. honor 14 §. 3. ff. de Muner. & honor. l. honor 7. §. 2. ff. de Decurion. l. dollarii 63. §. 1. Cod. ead.

Accedit ratio: quia, ut docet Philosophus, plerumque meliores, qui ex melioribus. „Transit enim, ut facundè scribit D. Balthasar Braun saepe cit.

„trat. de Magistrat. cap. 5. §. 2. n. 15. à parentibus sanguis in liberis, cum sanguine vita, cum vita mores, cum his virtutes. Et licet subinde ab avita vita ad avia declinet genera, rora mens, tamen postquam

Multa reddit virtus animo, multiusque recurrit

Gentis bonus,

„Revocat se, & gaudet, atque dignum tantum Authorib; se reddere conatur. „Nempe sola etiam memoria paternorum de corum ingens calcar ad sequelam habet. Exadverso, quid humili & obsecrò loco genti agant, quid meditentur, ubi ad dignitates auctoritatis, graphicè depingit Claudianus lib. 1. in Extr. 255.

Afferens nihil est humili, cū surgit in altum, Cuncta foris, dum cuncta timerit; defavit in omnes,

Ut se posse putet.

Non spectandam esse nobilitatem, decidit. **242** Gregorius IX. in cap. venerabilis 37. de Prabend. eo quod non generis, sed virtutum nobilitas, vice hocque gratiam DEO facient & idoneum servitorum; ad cuius regnum non multo secundum carnem nobiles & potentes elegi, sed ignobiles ac pauperes: quia non est personarum acceptio apud ipsum: neque, ut loquitur Gregorius M. in cap. scicentiam 48. XXXII. q. 4. apud Deum gradus excellentiam 48. XXXII. q. 4. apud Deum gradus excellenter, sed via melioris actio comprebatur. Suffragatur ratio: quia, si officia publica, etiam Ecclesiastica, nobilis deferrant, deficit titulus virtutum: cū mortalium corda eam habeant innatam teneritatem, ut nullò illiciò vehementius in virtutum semitam pertrahantur, quam præmiorum & honorum exspectatione.

Mibi, expensis utriusque placiti meritis arbitrium, quod Eruditissimus & Nobilissimus commentator Gonzalez ad cit. cap. venerabilis num. ult. hac in controverbia interposuit, placet. Nempe nobiles genere, & nobiles virtute in Electione suspiciuntur. Virtus basis & fundamentum est, in quo secutissime quietit suscepta dignitas. Genus autem ita honorandum est, ut, si æquilibus prærogativis insignes, nobilis & plebejus, concurrant, nobilis antecedat; sin autem alter solù nobilitate, alter literis & virtutibus animi ornatus sit, posterior priori præponatur. Vide etiam que ad propositum argutè elucubravit citatus D. Braun.

Petes III. an habendum sit respectus ad locum & domicilium: sitne quis de gremio vacantis Ecclesiæ, vel extranxis? Rcp. affirmativè. Textus in cap. nudus 13. cap. obitum 16. Diff. 61. cap. metropolitanum 19. Diff. 63. cap. ne pro defectu 41. b. t. in quibus aperte disponitur. Pastorem ex ipsius Ecclesiæ vacanti gremio eligendum esse. Ratio est: quia in

digenza non solù perficiens noſcunt subditos, sed etiam mores, ritus, & consuetudinem loci, pro quo facienda est Electio. Confert autem plurimum ad felix regimen, & homines & leges loci regiminis cognoscere, teste Poëta, qui de Princeps canit:

Principe

Principis est virtus maxima, nōesse suos. **247** Per hoc tamen non prohibetur electores extraneum eligere; præcipue, si dotes, quibus inclaruit, plurimam spem de beato re-

gime pollicentur per cap. cūm nobis 19. &

cap. cūm inter 21. b. t. P. König ad b. t. n. 36.

Spengler d. cap. 4. n. 8. P. Reiffenstuel n. 233.

P. Krimer n. 18. 47.

§. IV.

248 *A* D vitia, que submovent eligendum ab infusa, pertinet I. infamia, non tantum Juris, sed & facti (modò notabilis sit, ut tempore Molina citandus) per cap. meminimus 13. & cap. accedens 27. de Acusat. cap. infamibus 87. de R. f. in 6. L. nn. Cod. de infam. l. 2. Cod. de Dignitat. Molina de f. & f. lib. 4. diff. 11. num. 1. in Extr.

249 Pertinet VI. ambitio, quando quis vel Electionem importunè & opportunè affectat cap. in scripturis 9. cap. sciendis 10. cap. qui Episcopum 11. cap. sunt in Ecclesia 19. VIII. q. 1. quia, ut loquitur D. Gregorius in d. cap. in scripturis: *sicut locus regimini desiderantibus negandus est, ita fugientibus offerendus: vel in Electionem, jam factam, ante formatum & publicatum.* Electionis decretum, consentit cap. cūm post 46. b. t. quoniam tam præpropra acceptatio animum preposto indicat.

250 Neque reponas illud Paulianum: *qui Episcopatum desiderat, bonum opus desiderat.* Nam, ut textum hunc interpretatur D. Augustinus, *Apostolus expovere voluit, quid si Episcopatus: quia nomen est operis, non honoris.* *Gracius enim est,* atque inde dictum vocabulum, *quid ille, qui preficitur, eis, quibus preficitur, superintendit, curatorem, scilicet gerens.* Ergo Episcopus, si velimus, latius superintendentes possim dicere: *ut intelligatur, non est esse Episcopum, qui præesse dilexit, & non profecit.* Hec & plura Augustinus in cit. cap. qui Episcopatum. Pignatell. tom. 10. consulte 99.

251 Pertinet III. simonia. Quando enim vel ab eligendo, vel, eò sciente, aut cooperante, imò etiam ignorantie, aliquid datum est in intuitu Electionis faciente, Electio non tenet per cap. si alienus 59. b. t. cap. ex infusione 26. & cap. nobis 27. X. Juncta Extravag. 2. de Simonia in ter commun. at de hoc plura in tom. 3. lib. 5. tral. 2.

252 Pertinet IV. Censura Ecclesiastica, quæ licet in se crimen & vitium non sit, vitium tam & culpam ex parte censurati præsupponit cap. nem. Episcoporum 41. & seq. XI. q. 3. & id est eligere in impedimentum factum cūm dilectu 8. de Confusur. cap. populi 7. & cap. ult. de Clerico excommunicis.

Ex quo ultimo textu deducunt plerique Authores cum Zoëlio, hic num. 29. Electionem de persona, minori excommunicatione ligata, non irritam, sed irritandam esse.

253 Pertinet V. irregularitas, five ex delicto proveniat, five ex defectu; non quòd expressus textus id evincat, veluti accurate examinavit Suarez de Censur. diff. 40. seq. 2. n. 30. & seqq. fed quòd evidens ratio id ostendat: cūm irregulares, qui nequeunt officium peragere, per necessarium sequelam nequeant fructu-

mi,

Dixi iterum: *tenens se magis ex parte animi quam corporis.* Ecce si propter defectum corporalem, puta etatem, morbum &c. electus sit repulsi, & defectus postmodum sublatu, probabilis est, quod ineligibilis non maneat per cap. cūm inter 21. b. t. ubi fecunda Electione illius, qui ob morbum epilepticu in prima Electione repulsa est pafus, S. Pontifex solùn inquiri jubet, an morbus ille etiam dureat? Quod jubere intermisserit, si secunda Electio non potuisse valere. Panormit. cit. Laymann in d. cap. super n. 2. P. Wiesner b. t. n. 72. Et ratio est: quia, cessante causa ineligibilitatis, cessat effectus; & remoto impedimento, reddit præfina habilitas. *Quod non ita se habet in morbis ani-*

mi,

mi, qui ex presumptione Juris firmiores agere radices, ac perpetuarem fovere cenfentur.

260 Scilicet ab I. an aliquis seipsum eligere possit? Responso communissime est negativa propter textus in num. 249, recitatos; & ratione duplcam: quia sibi ipsi sumere honorem nullus debet, sed qui vocatur a DEO tanquam Aaron cap. in scriptoris 9. VIII. q. 1. & quia inter dantem & accipientem debet intercedere distinctio personalis per cap. fin. de Insinu. cap. per nostras 26. de Jure Patron.

261 Sed ponamus hunc casum. Titius, in Ecclesia Collegiata B. constitutus, fecit indubitate, omnes suos Colleges vel ob animi vel corporis virtutis esse ineligibiles, immo Prelatura prorsus indigos. Quid agendum? An unum exillis assumet? Reclamat conscientia; contradicit iustitia; prohibet ratio. An extra-num aliquid vocabit? Sed neminem noscitur. An ab eligendo debeat? Neque hoc confitum apparet: vel qui sine allorum diffamatione non potest resignare votum; vel quia a Praefide Electione non permititur.

262 Ref: ad casum, non facile evenibilem, & dico: Vel Electione celebratur per scrutinium planè secretum; vel per scrutinium commune? Si per scrutinium planè secretum, poterit elector, nemine conciō, vacuum schedam in urnam conciceret, sicut ab Electione abstineret, si ita expedire judicaverit. Siper scrutinium commune: tunc, quia rationem voti vel collati vel resignati reddere cogoparet, aut defectus occultus manifestare tenebitur, si quem ex inhabilibus eligendum cum dispendio publico timeat, juxta inferius dicenda; vel omnino cessare, quid quid alii protestent in contrarium.

263 Illud à plerisque comprobatum reperio, p. sic aliquem subinde in sui Electionem consentire, ac suò confessu ex votis aequalibus aut insufficientibus majora facere. Vel enim Electione celebratur per scrutinium aut (quod magis est possibile) compromissum communice; vel lecretum? Si primum procedit, quod dimicim, approbante sic Rota Rom. in vac. p. 19. tom. 1. dec. 141. n. 25. & Sac. Congregatione in una Matherne's Elec. apud Card. de Luca de Canon. dict. 26. n. 2. quia vocatus & electus ab aliis non tam eligit, quam suè vocationi & Electioni præbet alienum. Et idem, si septem sint compromissarii, & tres eli-

S. V.

De eligendo digniore.

270 Inter eligendos habendum est electus, ac, si plures honorum Candidati, moribūs & meritis insignes, occurrant, illi clavus aut claves sunt confignanda, qui altis virtutibus & prærogativis antecellit. Dicit equidem Pasterinus de Elec. cap. 30. num. 5., querimus dignorem, ubi vix possumus reperire dignum: quā pauci enim inter homines reperiuntur tales, qualem de-

gant per vota communia Sempronium compromissarium, illeque intelligens confentiat: confetur esse per majora electus. cap. 265 in Juri 33. b. 1. Si secundum; idem non procedit: quia, qui seruitur secreto electus Electioni consentit, dum nescit ab aliis se electum, potius se eligit, suamque Electionem principaliiter intendit, quam Electioni aliorum assentit. Unde, quia in Electionibus Regularium vota per scrutinium secretum, explicatio modis, conferuntur, nequit alius suò consensu facere majora; sicut nec in aliis Electionibus, in quibus servatur forma cap. quia, proper 42. b. 1. Rota cit. l. n. 22. Panormitanus ad cit. cap. 33. n. 7. Id est possumus &c. Gonzalez ibid. num. 7. Leuren. q. 296. Card. de Lucea ubi supra à n. 4.

Scilicet ab II. an electus, impedimento 266 quodam occulto detentus, possit in Electionem confitente? Ratio dubitandi est: quia nimis grave & acerbum est, quemque sui ipsius accusatore & infamatore agere; quod facere necesse est, si quis occulto impedimento constitutus Electionem acceptare non posset. Sed

Negativè respondendum esse opinor cum 267 P. Engel b. 1. n. 45. propter urgentem textum in cap. immortis 20. de Elec. ubi proponitur Electione Archidiaconi cuiusdam, ex illegitimis naturalibus oriundi, diciturque, quod S. Pontifici secretaria confessione monstraretur, conscientiam aliquantis per ex naturalibus esse lasam; quidam sponte & humilitate suum maluerit confiteri reatum, quam laesa conscientia ibironum confondere pastorem. Ergo supponitur, impedimentum suffit occultum, & electum non potuisse Electionem acceptare nisi dispensatione Pontificia.

Neque periculum infamiae taliter impedito 268 imminet: nam ex eo, quod Electionem acceptare nolit, non tam fulpicio latens impedimenti, quam opinio Christianæ demissionis generari potest. Ratio autem hujus ref. 269 lutionis delictum debet ex iis, que in tract. de Jure Legati cap. 1. n. 27 f. de Legibus, penas privativas infigentibus; item de Legibus irritantibus & inhabilitantibus num. 329. resoluta sunt. Ubi etiam in num. 320. videri potest, quid respondendum sit, quando Lex irritans in poenam criminis est constituta. Intervim, fecuta dispensatione, super occulto defecit, convalescit Electione, prout resolvit Rota in rec. p. 5. tom. 2. dec. 603. n. 50. & seqq.

De eligendo digniore.

321

272 In tali ergo casu faciendum est, quod money & mandat Concil. Trident. Sess. 24. de ref. cap. 1. hac in verba differens: electores, alii peccatis communicantes, mortaliiter peccare, nisi quos digniores & Ecclesia magis utiles ipsi judicaverint, profici diligenter curaverint. Mandant hoc ipsum antiquiores Canones in capitulo ergo 15. VIII. q. 1. ibi: qui praefabantur eis ex omni populo, qui doctior, qui sanctor, qui in omni virtute eminentior, illos elegiunt a Sacerdotiis. Item in cap. Metropolitano 19. Dift. 63. ibi: ex Presbyteris ejusdem Ecclesie Diaconis optimis ordinantur. Mandant sacra pagina, dum Joannis 21. referunt, Petrum in Christi Vicarium electum suffisse, non tantum quia Christum quomodoque, sed plus his, hoc est, ardenter, quam omnes 273 Apostoli, amore dilexit. Et ratio manifesta est: tum qui iustitia legalis, non tantum in munieribus Ecclesiasticis, sed etiam politicis exigit, ut eligentes bonum commune omnem meliori, quod possunt, modis promoveant: tum quia iustitia distributiva præcipit, ut in officiorum publicorum distributione illi, qui potiora habent merita, ceteris anteferantur: tum quia ex iustitia commutativa per pactum tacitum ea conditione electoribus eligendi jus concessum suffit videtur, ut illud in summum Ecclesie bonum usurpet: tum denique quia Ministros & Vicarios Christi decet, vel maxime Christo conformati & conformes esse, ut pote ad quos præparimi pertinet illud Mathei cap. 5. ¶ ult. effete perfici, sicut Pater vester celestis 274 est perfetus. Unde Trid. synodus tam loc. cit. quam in sess. 6. de ref. cap. 1. emphaticè propofuit: Ecclesiarum regimen esse omnis Angelicus humoris formidandum, adeo ut, si pro re magnitudine expeditatur, nunquam sat cantum videri possit. Late & pulchre Gutierrez Quast. Canon. lib. 2. cap. 11. num. 1. & seqq. Hinc laudabilis ubique ferè locorum invaluit confusudo, ut electores expressim deponant juramentum de eligendo digniore. Ex quo

275 Colligitur I. sententiam illorum, qui olim docuerunt, vel nullam, vel non gravem esse obligationem, eligendi dignorem (de quibus agit P. Cardenes Cris. Thol. diffr. 28. cap. 1. & 2.) nunquam ab intrinseco suffit probabilem. Et, licet Concilium Tridentinum explicare voluerint, quod per ly dignorem solam dignitatem eligendorum significaverit, sumptio comparativa pro potest; vel locutione minus proprias hec digniores, us excludat indigos: at tamen haec ipsa explicatio fuit erronæ, & propter eam ab Innocentio XI. Anno 1679. 2. Martii inter alias propositiones, tanguam scandaloſa & in praxi pernicioſa, proscripta. Videatur Cardenes loc. cit. & Clarif. P. Guerather cap. 3. §. 4. & n. 3.

276 Colligitur II. quamvis in Concil. cit. Sess. 24. cap. 1. ab initio & in decursu solum mentio fiat de Electione Cardinalium & Episcoporum; illius tamen & Innocentio XI. Pontificis Sanctissimi decisionem ad Regularium aliorumque Prelatorum, animarum curam habentium, Electionem extendendam esse: partim

P. SCHMID JURISPR. CAN. CIV. TOM. I.

qui in fine cit. cap. generaliter statuitur: nihil magis Ecclesia DEI esse necessarium, quam ut bonus maximè & idoneus pastore singulis Ecclesiis preficiat: partim quia in sess. 6. cap. 1. decernitur indefinitè: ad Ecclesiarum regimen maximè dignos esse assumendos: partim quia rationes, in num. 74. allatae, perinde in Episcoporum, quam alios Prælatorum Electione stringunt. Rota in rec. p. 1. dec. 65. n. 8. Barbofa de Offic. par. cap. 2. n. 100. Pasterinus d. cap. 30. n. 67. P. Guerather d. §. 4. num. 10. His ita deducit,

Ambiges adhuc I. quisnam ergo censeatur 278 esse dignior? Resp. dignum censer, qui prærogativis, in §§. antecedentibus explanatis, splendet, vittis & impedimentis, ibidem enumeratis, carer, ac Ecclesia profuturus esse creditur: dignorem vero reputari, qui ad structas qualitates in gradu perfectiori possit, &, consideratis omnibus, Ecclesia magis profuturus esse, prudenter speratur. Gutierrez Quast. Canon. cit. lib. 2. cap. 1. n. 63. & 64. Unde non sola scientia, quantumcumque eminens; non sola probitas, quantumvis excellens, aliquem dignorem facit, sed major utilitas, quam aliquis, talentorum à DEO concessorum administricul, Ecclesia paritura esse conjectur, majorem dignitatem efficit. Pasterinus loc. cit. n. 141. una cum integro catalogo DD. fecutus Duxem Angelicum D. Thomas 22. g. 6. art. 2. ad 3; & 2. 2. g. 185. art. 3. & decisions Rota Romana.

Ambiges II. quanti opus sit diligentia, ut 280 inquiratur dignior? Resp. morali, seu mediocri: nam talis diligentia non est ultra sed juxta vires infirmitatis hominis: neque major ordinariè in aliis functionibus a Jure requiritur, ut confat ex cap. nn. de Scrutin. in Ord. faciend. Pasterinus d. l. n. 179. & seqq.

Ambiges III. utrum licet ut scientia Confessionis, ex qua aliquis eligendi, ceteroquin optimæ famæ & existimationis, indigitatem novit? Resp. contra Zoënum hic n. 53. minimè hoc licet. Ratio est: quia scientia Confessionis, quam accipit Confessarius, non ut homo, sed ut DEUS cap. 5. Sacerdos 2. de Offic. Ordinar. ac forum exterrum applicari nec valet, nec debet: cum alioquin & sigillum frangere, & Confessio pœnitentibus quam odiosissima redederetur. Pasterinus de Elec. cap. 29. num. 1. & seqq. P. Guerather d. cap. 3. §. 4. n. 21. & seqq.

Ambiges IV. utrum scientia occulta, sed 282 aliunde quam ex Confessionali accepta, uti quis in tantum debeat, ut teneatur eam alii, ad impediemandam Electionem, communiceare? Resp. non teneri, nisi Electione in Ecclesia perniciem esset redundatura. Ratio est: 284 quia delictum occultum proximi non licet, manifestum facere, nisi cedat in detrimentum Reipublicæ vel tertii; uti suò tempore videbitur.

Ambiges V. an licet eligere minus dignum, quando per talem Electionem potest impediiri Electione indigni? Resp. cum P. Verani

S 8

ad